
 

 

Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

1. ledna 2024 
Fidži je osamocené souostroví 322 ostrovů vulkanického a korálového původu v Tichém oceánu. 
Modleme se za bezpečí obyvatel Fidžijské republiky, aby se žádný z jejich ostrovů nestal bodem 
zájmů některé velmoci, která by jeho obsazením chtěla upevnit své mocenské či vojenské postavení. 

2. ledna 2024 
Svou polohou v Tichém oceánu Fidži láká hlavně turisty, toužící po potápění a objevování 
rozmanité tropické přírody. 
Modleme se za movité návštěvníky ostrovů, aby svými investicemi podporovali nejen místní 
podnikatele, ale pamatovali i na nadace či jiné organizace, pomáhající chudším obyvatelům země. 

3. ledna 2024 
Kvalita vozovek v městských oblastech Fidži je sice dobrá, mimo tyto oblasti jsou však vozovky 
vesměs nekvalitní a na ostrovech neexistuje asistenční služba pro motoristy. 
Modleme se za cizince, kteří si zde půjčují auta, aby se před jízdou dobře seznámili jak s kvalitou 
půjčených vozů, tak i s možností servisu a tankování na ostrovech. 

4. ledna 2024 
Křesťanské misie začaly na Fidži v 19. století, a to jak ze strany katolické, tak metodistické církve. 
Modleme se za dobré vztahy mezi těmito dvěma hlavními náboženskými denominacemi, aby 
nedocházelo ke sporům a hádkám, které byly zde na Fidži typické pro většinu 20. století. 

5. ledna 2024 
Nejvýznamnější historickou památkou souostroví je starý přístav v bývalém hlavním městě 
Levuka, jehož budovy z koloniálního období jsou od roku 2013 zapsány na seznamu UNESCO. 
Modleme se za dostatek hasících přístrojů a instalaci nezbytné signalizace požární ochrany v těchto 
budovách, aby se nestaly obětí žhářství, jak se to téměř stalo roku 2006. 

6. ledna 2024 
Až do roku 1874 byla většina obyvatel Fidži vyznavači animistického náboženství plného věšteb. 
Modleme se za křesťany, zejména katolíky na fidžijských ostrovech, aby jasně oddělili svou víru od 
čarodějnických a magických rituálů, které někteří obyvatelé dodnes zachovávají. 

7. ledna 2024 
Místní kultura na Fidži vyžaduje zahalení ramen i nohou na veřejnosti kromě pláží, nikdo nesmí 
nést tašku na rameni, ani mít na hlavě slaměný klobouk nebo tmavé sluneční brýle. 
Modleme se za respekt různých kultur a tradic při našich návštěvách jakékoli cizí země, jakož i za 
respektování našich pravidel všemi cizinci, kteří přijíždějí k nám. 

8. ledna 2024 
Téměř dvě století trvá na Fidži politické napětí mezi Fidžijci a Indo-Fidžijci, kteří jsou potomkové 
Indů, přivezených na ostrovy během britské koloniální správy. 
Modleme se za uklidnění vnitropolitické situace a udržení demokracie na Fidži, která pomůže vrátit 
ostrovům hospodářskou prosperitu i mezinárodní renomé. 

9. ledna 2024 
Z Fidži pochází jeden z nejznámějších světových golfistů Vijay Singh, který trvale žije na Floridě. 
Modleme se za bohaté a úspěšné rodáky, aby svůj vliv na své příbuzné využívali i k šíření vzájemné 
snášenlivosti a tolerance. 



10. ledna 2024 
České ministerstvo zahraničí nedoporučuje našim občanům v zemi pít fidžijský tradiční nápoj 
kava, objevený a popsaný mořeplavcem Jamesem Cookem. 
Modleme se za respektování tohoto doporučení a rozumnou konzumaci tohoto opojného nápoje, 
který nezkušeným způsobuje nejen opojení, ale i možné negativní trávící a psychické potíže. 

11. ledna 2024 
Katolická církev na Fidži aktuálně prochází dopadem velkého skandálu, když se zjistilo, že sem 
z okolních států byli překládáni duchovní usvědčení z pedofilie anebo sexuálního zneužívání. 
Modleme se za poctivost a svědomitost nás katolíků kdekoli ve světě, abychom se dokázali přiznávat 
ke svým chybám a proviněním, jakož i unést jejich důsledky. 

12. ledna 2024 
Většina fidžijských obyvatel na venkově bydlí v domcích bez oken a vaří venku před domem. 
Modleme se za nejchudší populaci Fidži, aby na ni pamatoval jak stát, tak i církev, a to nejen 
sbírkami či finanční dotací, ale především poskytnutím kvalitního vzdělání a sociálních služeb. 

13. ledna 2024 
Druhým nejpočetnějším náboženstvím v zemi je hinduismus, který vyznávají především Indo-
Fidžijci, za něž se může považovat ten obyvatel, který prokazatelně má své předky v Indii. 
Modleme se za ochranu hinduistických chrámů i rodin, které po několika převratech a pučích čelily 
žhářským a znásilňujícím útokům Fidžijců, což způsobilo emigraci mnoha rodin i jednotlivců. 

14. ledna 2024 
Neobydlené ostrůvky jsou často využívány hollywoodskými producenty, na jednom z nich se točil 
film Trosečník s Tomem Hanksem a na jiném zase film Modrá laguna. 
Modleme se za filmové společnosti a jejich zodpovědné pracovníky, aby režiséři, herci, kostyméři a 
jiní filmoví pracovníci neničili zejména vzácné korálové ostrovy a jejich přírodu. 

15. ledna 2024 
Fidžijská armáda je sice jednou z nejmenších na světě, avšak v Tichomoří představuje důležitou 
bezpečnostní složku, většina okolních států žádné ozbrojené síly nemá. 
Modleme se za zodpovědnost velitelů této armády, kteří v novodobých dějinách státu již třikrát 
vyvolali státní převrat, aby dobře vážili každý příkaz, kterým uvedou vojáky do akce. 

16. ledna 2024 
Zemědělsky nejúrodnější oblastí na Fidži je okolí města a řeky Sigatoka, přezdívané též jako 
„salátové údolí“, kde se kromě zeleniny pěstuje rovněž cukrová třtina a banány. 
Modleme se za místní zemědělce a za letošní příznivé počasí pro jejich úrodu, aby prosperita tohoto 
odvětví pomohla jak samotným pěstitelům, tak státní pokladně. 

17. ledna 2024 
Prestižní americký cestovatelský magazín ocenil Fidžijce jako nejpřívětivější národ na světě a jejich 
způsob života nazval jako „fiji time“, klidné plynutí času. 
Modleme se za lidi, kteří i na těchto ostrovech žijí ve stresu anebo prožívají neštěstí, aby měli 
dostatek péče a pochopení od těch, kteří se naopak ničím a nikým nenechají vyvést z klidu. 

18. ledna 2024 
I když v zemi obyvatelstvo mluví buď fidžijsky anebo hindsky podle etnika, ke kterému patří, 
společným úředním jazykem je angličtina, pozůstatek z doby, kdy Fidži bylo britskou kolonií. 
Modleme se za dobré vztahy mezi Fidži a Velkou Británií, od níž získalo nezávislost roku 1970, aby 
stoleté společné soužití od roku 1874 bylo hodnoceno spravedlivě a bez negativních emocí. 

19. ledna 2024 
Po vyhlášení nezávislosti 10. října 1970 byla přijata i státní vlajka, na níž Fidžijci pozměnili 
dosavadní britskou modrou barvu světlejším odstínem, čímž se liší od Austrálie i Nového Zélandu. 
Modleme se za klidný průběh letitých politických diskusí o změně vlajky, z níž chtějí odstranit odkazy 
na koloniální minulost zejména v umístění britského Union Jacku v jejím levém horním rohu. 



20. ledna 2024 
Fidži bylo po staletí nazýváno Kanibalskými ostrovy, jelikož domorodí obyvatelé jedli lidské maso. 
Modleme se za snížení kriminality na ostrovech, aby se zde méně kradlo a hlavně aby zcela vymizely 
vraždy, ať jsou spáchány kýmkoli a z jakéhokoli důvodu. 

21. ledna 2024 
Vulkanický původ většiny fidžijských ostrovů určil i jejich geomorfologii: od pobřeží se postupně 
zvedá hora, přičemž ta nejvyšší s názvem Tomanivi leží 1323 metrů nad hladinou moře.  
Modleme se za záchranu ohrožených druhů ptactva v těchto horách, mezi nimiž je i kriticky 
ohrožený endemický papoušek lori rudokrký, naposledy člověkem spatřen v roce 2001. 

22. ledna 2024 
Katolíci na fidžijských ostrovech spadají do jediné diecéze Suva, která vznikla oddělením 
z apoštolského vikariátu Střední Oceánie roku 1863, a na biskupství byla povýšena v roce 1966. 
Modleme se za arcibiskupa Suvy a celé Fidžijské republiky Mons. Petra Loy Chonga, všech 124 kněží, 
jakož i za téměř 80 seminaristů, kteří se zde připravují na kněžství. 

23. ledna 2024 
Místo chleba se na Fidži běžně používají plody stromu zvaného chlebovník, které obsahují velké 
množství škrobu a před požitím se pečou, smaží anebo vaří. 
Modleme se za schopnost turistů domluvit se s domorodci v malých restauracích nejen na jídle, ale 
především na ceně, aby bílá barva pleti nebyla pro místní důvodem k předražení. 

24. ledna 2024 
I když ústava Fidži zaručuje všem náboženskou svobodu, v zemi sílí nenávist vůči hinduistům. 
Modleme se za bezpečí všech obyvatel vyznávajících toto náboženství na Fidži, aby je křesťané 
neutiskovali ani tím, že prohlásí zemi za křesťanskou ani tím, že je nepřipustí do vedoucích funkcí. 

25. ledna 2024 
Zatímco Fidžijci většinou provozují služby turistům, Indofidžijci mají rádi systém a řád na úřadech. 
Modleme se za spravedlivé rozdělování státního rozpočtu i různých dotací, aby nebyl v zemi 
zvýhodněn ani jeden sektor a ani jedná etnická skupina na úkor druhých. 

26. ledna 2024 
Tři čtvrtiny veškerého obyvatelstva Fidži žije na pobřeží největšího ostrova Viti Levu, kde leží i 
stávající hlavní město Suva. 
Modleme se za dobré propojení mezi jednotlivými obydlenými ostrovy, aby zejména spříbuzněné 
rodiny měly státem usnadněnou dopravu i vzájemnou komunikaci. 

27. ledna 2024 
Největší přírodní katastrofou pro Fidži jsou silné cyklony, v roce 2016 bičoval souostroví cyklon 
Winston, v prosinci 2020 cyklon Yasa; zahynuly desítky lidí a tisíce obyvatel zůstalo bez domova. 
Modleme se za fungující mezinárodní pomoc, která v podobných případech postiženému státu 
poskytne nejen dostatek financí, ale i lidskou spolupráci při napravování a odstraňování škod. 

28. ledna 2024 
V listopadu 1986 při své apoštolské cestě do Asie a Oceánie navštívil Fidži papež Jan Pavel II. 
Modleme se za stávajícího apoštolského nuncia pro Fidži a všechny tichooceánské státy, jímž je 
arcibiskup Novatus Rugambwa, jakož i za bývalého nuncia, kterým byl Charles Daniel Balvo. 

29. ledna 2024 
Základní vzdělání na Fidži sice není povinné, ale prvních osm let školy je bezplatné. 
Modleme se za větší možnost rodilých Fidžijců studovat nejen na základní škole, ale i na učilištích či 
vyšších školách, a to jak ve své vlasti, tak i v zahraničí. 

30. ledna 2024 
Silnou roli ve společnosti hraje velká rodina, na vesnici je obvyklé mít 5 až 8 dětí. 
Modleme se za fidžijské děti, aby z nich vyrostla nová generace, která se od svých rodičů naučí 
všechny dobré tradice, ale zároveň na rozdíl od nich bude více tolerovat odlišnost jiných obyvatel. 



31. ledna 2024 
V roce 2003 navštívili Fidži příbuzní metodistického misionáře Thomase Bakera, jenž byl roku 1867 
místními zabit a sněden poté, co se dotkl vlasů jejích náčelníka. 
Modleme se za obyvatelstvo Fidži, aby si bylo schopno navzájem odpustit historické křivdy stejně, 
jako se to stalo ve zmíněném roce 2003 při tradičním obřadu smíření s názvem matanigasau. 

1. února 2024 
I když je Fidži parlamentní republikou, ponechalo si tradiční národní heslo z období britské správy: 
Boj se Boha a měj v úctě svého krále. 
Modleme se za všechny učitele, kazatele či kněze, kteří mají vliv na mládež i dospělé, aby je vedli 
k naplňování tohoto hesla a sami jim v tom byli dobrým příkladem. 

2. února 2024 
Nejvyšším zákonodárným orgánem Fidži je dvojkomorový parlament, přičemž do první komory se 
volí podle klíče: 23 Fidžijců, 19 Indofidžijců, 1 Rotuman a 3 křesla pro jiná etnika. 
Modleme se za neúplatnost nejen při každých volbách v zemi, ale i během celého funkčního období, 
aby žádný poslanec nepodpořil zákon, který by byl v rozporu s dobrými mravy a svědomím. 

3. února 2024 
V čele fidžijské vesnice stojí dodnes náčelník a jeho funkce se dědí na nejstaršího syna. 
Modleme se za vesnice, kde žije etnicky smíšené obyvatelstvo, aby byly otevřené nejen pro turisty a 
cizí návštěvníky, ale i pro ty místní, kteří nejsou příbuznými náčelnické rodiny. 

4. února 2024 
Diplomatickou akreditaci České republiky pro Fidžijskou republiku má velvyslanectví v hlavním 
městě Austrálie Canberra. 
Modleme se za českou velvyslankyni a přerovskou rodačku paní Janu Tyrer, pro kterou je toto 
velvyslanecké místo od září 2023 prvním v její diplomatické kariéře. 

v době 1. 1. 2024 – 4. 2. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci na Fidži 


